Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1 Vtrum honor sit aliquid sprituale, vel corporale.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

ne, non pertinet carum cultus ad obseruantiam, sed ad pietatem, ut dictum est.

AD TERTIVM dicendum, quod exhibitio honoris, vel cultus non solum est proportionanda persona, cui exhibetur secundum se considerata, sed et secundum quod ad exhibentes comparatur. Quamvis ergo virtus si secundum se considerati, sint magis digni honore, quam personae parentum: tamen filii magis obligantur propter beneficia suscepita ab ipsis parentibus, & coniunctionem naturalem, ad exhibendum cultum & honorem parentibus, quam extraneis virtuosis.

Sicut Quodlibet. censimenter Articulum primum.

QV AE S T I O C III.

De Dulia, in quatuor articulos divisâ.

DE INDE considerandum est de partibus obseruancia. Et primò de dulia, quæ exhibet honorem, & cetera ad hoc pertinentia, perlonis superioribus. Secundò, de obedientia, per quam carum obediunt imperio.

Circumprimum quadruntur quatuor.

¶ Primo, Vtrū honor sit aliqd spirituale, vel corporale.

¶ Secundo, Vtrū honor debeatur solis superioribus.

¶ Tertiò, Vtrum dulia, cuius est exhibere honorē & cultū superioribus, sit specialis uirtus à latria distincta.

¶ Quartò, Vtrum per species distinguatur.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum honor importet aliquid corporale.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, q̄ honor non importet aliquid corporale. Honor enim est exhibitio reuerentiae in testimonium virtutis, ut potest accipi a Philosopho in *Ethic. sed exhibitio reuerentiae est aliquid spirituale: reuerentia est actus timoris, ut supra habitum est. Ergo honor est aliquid spirituale.

¶ Præt. Secundum Philosophum in *Ethi. Honor est primum virtutis uirtutis autem, quæ principaliiter in spiritualibus consistit, primum nō est aliquid corporale, cum præmium sit potius merito. ergo honor non consistit in corporalibus.

¶ Præt. Honor alaude distinguitur, & è gloria: sed laus, & gloria in exterioribus consistunt. ergo honor consistit in interioribus spiritualibus.

SED CONTRA est, quod Hiero.* exponens illud ad Timot. 5. Qui bene præfunt presbyteri, duplice honore digni habentur &c. dicit. Honor in præfentiū vel pro eleemosyna, vel muncie accipitur: utrumque autem horum ad corporalia pertinet. ergo honor in corporalibus consistit.

RESPON. Dicendum, q̄ honor testificatione quād importat de excellentia alicuius: unde homines uolunt honorari, testimonium sua excellētiae querunt, ut per Philosophum pater in *Ethic. Testimoni-

A nūm aūt redditur, vel corā Deo, vel corā hēib⁹. Corā Deo quidē, qui inspecto est cordiū, testimoniū conscientiae sufficit: & iō honor, quoad Deum, pōt consister in solo interiori motu cordis, dū. aliquis recogitat, uel Dei excellentiā, vel è alterius hominis coram Deo. Sed quoad homines, aliquis non potest testimonium ferre, nisi per aliqua signa exteriora, uel uerborum, puta, cūm aliquis ore pronuntiat excellentiam alicuius: uel factis, sicut inclinationibus, obuisionibus, & alijs huiusmodi: uel etiam exterioribus rebus, puta, in munera oblatione, aut imaginum institutione, uel alijs huiusmodi: & secundum hoc honor in signis exterioribus, & corporalibus consistit.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ reuerentia non est idem qd̄ honor: sed ex una parte est primū motiuū ad honorandum, in quantum, si aliquis ex reuerentia, quam hēt ad aliquem, cum honorat. Ex alia verò parte est honoris finis, in quantum, si aliquis ad hoc honoratur, ut in reuerentia habeatur ab alijs.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ sicut Philosophus * ibidem dicit. Honor non d̄ est sufficiens virtutis præmiū. Sed nihil potest esse in humanis rebus, & corporalibus maius honore, in quantum, ipsæ corporales res sunt signa demonstrativa excellentis virtutis.

Est autem debitum bone, & pulchro ut manifestetur, secundum illud Matth. 5. Neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub modo, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt: & pro tanto præmium virtutis dicitur honor.

AD TERTIVM dicendum, q̄ laus distinguunt ab honore dupliciter. Vno modo, quia laus consistit in signis uerborū: honor aut in quibuscumque exterioribus signis: & fīm hoc laus in honore includitur. Alio mō, quia p̄ exhibitionē honoris, testimoniū redditum de excellentia bonitatis alicuius absolute: sed per laudem testificamur de bonitate alii cuius in ordine ad finem, sicut laudamus bene opere rātem pp̄ finem. Honor aut ē optimorum, quæ non ordinatur ad finem, sed iam sunt in fine, ut patet per Philosophum in *Ethic. Gloriā autem est effectus honoris, & laudis: quia ex hoc q̄ testificamur de bonitate alicuius clarescit bonitas eius in notitia plurimorū, & hoc importat nomen glorie.

Nā gloria dicitur quasi claria. Vnde ad Rom. 1. dicit quadam glossa Ambr. * q̄ gloria est clara cum lau-

Li. 4. c. 2. 20
te medium
to. 5.
D. 710.

Lib. 1. ca. 10.
tomo. 5.

Id hēt. Au-
gust. in lib.
83. q. 21. cir
ca finem to
mo. 4.

ARTICVLVS II.

Vtrum honor proprie debeatur superioribus.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videlur, q̄ honor non proprie debeatur superioribus. Angelus enim est superior qualibet homini viatore, secundum illud Matth. 11. Qui minor est in regno celorum, maior est Ioh. Bapt. sed angelus prohibuit Ioannem volentem se honorare, ut patet Apoc. 19. ergo honor non debetur superioribus.

¶ 2 Præt. Honor debetur alicui in testimonium uirtutis, ut dictum est,* sed quandoque contingit, q̄ superioris non sunt uirtuosus. ergo eis non debetur honor: sicut nec dæmonibus, qui tamē superiores nobis sunt ordine naturæ.

¶ 3 Præt. Apostolus dicit ad Rom. 12. Honore inueniētētes. & 1. Pet. 2. Oēs honorate: sed hoc nō est fieri secundū, si solis superioribus honor debeatur. ergo honor non debet proprie superioribus.

¶ 4 Præt. Tobia 1. dī, q̄ Tobias habebat decem talenta ex his, quibus erat honoratus a rege. Legitur

Ad Heb. 13.
loc. 3. prī.

Ar. p̄. &
q. 63. art. 8.